A posteriori di questa incredibile vicenda, è tuttavia possibile scorgere la mano di una 'regia occulta' che agiva in nome di vasti ed articolati interessi, sui quali si era costruita una feroce, quanto strumentale, campagna antiebraica, in cui la provincia di Brescia finiva col rivestire un ruolo strategico di primo piano. Indicativo della complessità di questa vicenda e degli interessi che si giocano su di essa risulta il coinvolgimento di due bresciani: Giovanni de Salis, che a Trento ricopre la carica di podestà (e in qualità di giudice istruisce il processo contro gli ebrei) ed il medico clarense (di Chiari) Giovanni Mattia Tiberino (ovvero Tabarino) che esegue, insieme al collega padovano Arcangelo Balduini, l'autopsia del cadavere del presunto martire.

Nipote di un sacerdote, Giovanni Mattia Tiberino, dopo aver conseguito a Pavia la laurea in medicina, era stato chiamato dal de Salis ad esercitare la professione medica a Trento. Prima ancora del termine del processo per la morte di Simonino – risoltosi con la condanna al rogo di una ventina di Ebrei – Giovanni Mattia Tiberino, umanista e cultore di belle lettere, si preoccupava sollecitamente di diffondere uno scritto in forma di epistola, la *Passio Beati Simonis Pueri Tridentini*, nella quale il presunto martirio veniva così descritto:

[...] Tempus erat quo prima quies humana reficit pectora atque quiescebant voces hominumque canumque. Tunc barbatus Moyses una cum reliquis atrocissimis iudeis, benignum illum deponentes infantem, ingressi sunt vestibulum quod ante cum synagoga coniungitur; ibique super banco iuxta caminum considens puerum suis super genibus statuit, et cir-

cumfusi omnes tunicam sibi ad umbilicum et cubitos usque, verso ordine detraxerunt, ut brachiis impeditis movere se facile non posset, colligentesque fluentem palium succinxerunt lateri, ita ut a femore usque ad talos detractis caligis nudaretur; et aprendens sudarium Samuel quod sibi pendebat a latere, colloque circumvolvens comprimebat puerum ne vagitus effunderet; alii vero manus pedesque continebant. Tunc evaginato Moyses gladio summum virge perforavit infantis, et particula carnis abscissa, parato lam dexteram iuxta mentum dilaniare, et particula carnis abscissa, parato ibi in cratere reposuit: colligebant astantes sacrum sanguinem et alterno ordine forcipe porrecta quilibet sibi frustulum vive carnis excidebat: sic fecerunt omnes primi donec vulnus ovi rotunditatem vultum excederet. Et si quando cedente laqueo, puer gutture perstrepebat, amotis crebro manibus ad os illum acriter soffocabant. Hoc Moyses ita peracto dexteram tibiam confestim elevavit infantis, eamque suis super genibus excipiens, aggreditur anteriorem partem que inter cavillam et cruris masculum interiacet, similiter eodem ferro convellere, et capta forcipe vicissim vivam carnem vivo cum sanguine lacerabant. Postmodum sevissimum ille senex tanti sceleris caput semimortuum corripens infantem petiit Samuelem a dextris pueri secum consedere, et uterque santissima illius brachia, instar crucifixi violenter extendentes, orabantur alios ut sacrum illud corpus duris accubus infoderent; collecti igitur omnes circum incipientes a vertice usque ad plantas illum densis ictibus perforabant, dicentes: tolle Yesse Mina: elle parachies elle pasissen tegmalen, quod est: sicut Iesum Deum christianorum, qui nihil est, trucidemus istum, sic inimici nostri confundantur in eternum. Iam plus quam per horam miserandus puer terribili duraverat in supplicio et interdicto spiritu colapsis viribus deficiebat, attollens graves oculos in celum superos advocare videbatur in testes, et inclinato capite sanctum Domino reddidit spiritum [...].